
APROB:
Director IMSP SCBI

Toma Ciorbd"

( : Sergiu vASTLITA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

Produse alimentare conform necesititilor IMSP Spitalul Clinic de Boli Infectioase
"to-u ti, I u^rt ZOZa.

prin procedura de achizitie Licitatie Publicd

1. Denumirea autoritifii contractante: Institutia Medico-Sanitari Publici Spitalul Clinic de
Bolilnfectioase ..Toma Ciorbi".

2. IDNO: 1003600132121
3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefonlfaxz (022) 24-21-77
5. Adresa de e-mail;i de internet a autorit5fii contractante: tomaciorba@ms.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cudrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritlfii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazulo

menfiunea ci autoritatea confractanti este o autoritate centrali de achizitie sau ci
achizilia implici o alti forml de achizi{ie comuni)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante : DA
Link-ul cltre planul de hchizi{ii publice publicat:
https ://tomaciorba.md/index.php?go=page&p=1 85

Cod CPV: 15800000 - 6
9. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdfile, sI

participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nrl
d/o

Denu mirea bu nu rilor/servicii

lorAucririlor solicitate ',t
f$idt
:i:it: €l
ri 1i 1!1,,,."..

Lotul I
Produse crupoase

1.1
Crupb de griu sfrrmate,
calitate superioard

kg 800
Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare galben

deschis. etichetare vizibild

1.2
Crupd de arpacag, calitate

superioard
kg 800

Ambalat ?n saci, uscat, fErd insecte, culoare galben

deschis, etichetare vizibrlFt

l.J
Crupi de orz, calitate

superioari
kg 1000

Ambalat in saci, uscat, fdrd insecte, culoare galben

deschis. etichetare vizibild

t.4
Crupd de porumb, calitate

superioard
kg 500

Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare galben

deschi s, etichetare vizibild

1.5
Crup6 de gri;, calitate

superioarl
kg 800

Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare galben

deschis. etichetare vizibild



1.6
Crupi de hriqc6, calitate

superioard
kg 700

Ambalat in saci, uscat, fbrd insecte, culoare galben

deschi s, etichetare viziblld

t.7
Fulgi de ovds, calitate

superioard
kg l 500

Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare galben

deschi s. etichetare v izibild

1.8
Crup6 de mei calitate

superioard
kg 500

Ambalat in saci, uscat, frrd insecte, culoare galben

deschis, etichetare vizibil5

1.9
Mazdr e uscat6, glefuitd

intreasd
kg 200

Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare galben

deschi s " etichetare v izibild

i.l0 Orez qlefuit intreg, calitate

superioard
kg 1000

Ambalat in saci, uscat, frrd insecte, culoare galben

deschis. etichetare vizibild

1.1 I
Faina de griu, calitatea

superioara kg 200
AmbalatS, uscatS, frrd insecte, pentru coacere,

ambalat in saci de 25 ks

t.t2 Paste fEinoase grupa A
calitatea superioara

kg s00
Ambalat in saci a citel - 5 kg. Grupa A calitatea
superioara

Valoarea estimativd a
lotului 149250.00

Lotul2
Legume;i fructe

2.1
Cartofi

kg s000
Ambalat in saci de plasd, fdrb semn'e de alterare, greutatea

nu mai puJin de 100 gr bucata

2.2
Ceapd

kg r200
Ambalat in saci de plas6, ftrd semne de alterare, greutatea

nu mai pufin de 100 gr bucata, uscatd, neincoltitd

2.3
Morcov

kg. 1200
Ambalat in saci de plasd, fbrd semne de alterare, greutatea

nu mai pufin de 100 gr bucata

2.4
Sfecld rogie

kg 1200
Ambalat in saci de plas6, ftri semne de alterare, greutatea

nu mai pufin de 100 gr bucata

2.5

Yarzd

kg 800

Ambalat in saci de plasd, fEri semne de alterare,(nu
curifitd multiplu qi ftrd puncte de mucegai) greutatea de

l-1,5 kg bucata

2.6
Verdeald

kg 60
Legdturi fbrd semne de alterare, cu cozi sculte, nu galbene,

in cutii de carton 1-5 kg. P6trunjel 30 kg, mdrar 30 kg

2.7
Mere

kg 500
Ambalat in cutii de carton 20-30 kg frrdr semne de

alterare, sezoniere greutatea nu mai pulin de 100 gr bucata

2.8 Fructe uscate (mere,pere etc.) kg 400

Ambalat in saci de hirtie sau peliculi a c?te 6-10 kg., fdrd
semne de alterare, nu mirunfite, fbrl insecte, etihetare
vizibild. (mere, prune gi altele). HG nr.1523 din
29.10.2007

2,9 Prune uscate kg 100 ambalat cutie 8- l0 kg frr[ fum

Valoarea estimativd a
lotului 118300.00

Lotul3 Carne de viti

3.1
Carne de viti fdri os

cat.superioard
kg

r000
Proaspdt tranqatd, fbrd os HG 696 din 04.08.2010



/
Valoarea estimativd a
lotului

125830.00

I Lotul 4 Carne de porc

4.1

Carne de porc fbrS oase, fara

slanina categoria superioara kg 200
proaspbt tranEatS, frrd os.

Vtlooreo estimotivd o
lotului

17000,00

Lotul 5
Carne de pasire

4.1

Fileu de gdind fbr[ os,

congelat ambalat lkg kg
r 500 Ambalat in pachet I kg, nu lipicioase,

fbrd semne de alterare. fbr6 miros.

marcate

4.2

Carne de pas6re categoria
superioard (giina intreagb) kg l 500

ambalatd fiecare bucatd cu greutatea

pina lal,5 kg- 1,8 kg. Conform
normelor in cutii de carton. HG696 din
04,08.20 r 0

4.3 Tacim de pui kg

r 000
Arnbalat irr pachet I kg, nu lipicioase,

fdrd semne de alterare" fbrd miros.

rnarcate

$old de gaind lard spatd

conselat
kg r 500

Ambalat pachet sigilat 1,5-5,0 kg, nu

lipicioase, Idrd semne de alterare, lbrd
miros, marcate,Bucata cu greutatea

numai putin de 150-170gr.

Valourea estimativd u

Iotului
269000,00

Lotul6 Conserve

ql Carne de vitd inabuEitd in
jeleu

kg 300 Borcane 0,5kg

5.2
Carne de g6ind indbugitd in
jeleu

kg r00 Borcane 0,5kg

Vsloarea estimativd u
lotului

32s40.00

Lotul T

Ulei din floarea soarelui

6.1

Ulei de floarea soarelui,
dublu rafinat kg

r200 Transparent, etichetare vizibili. Ulei
vegetal de floarea soarelui deodorant

rafinat, ambalat in canistre de 5 kg

Valoarefl estimativd u lotuui 35000.00

Lotul8
Produse de panifica{ie

(turte, covrigi)

t.l Turte dulci kg 400
Ambala{e cutii 4 -5 kg HG nr. 68 din
29.01.2009



7.2 Covrigei cal.1 kg 400
Ambalat in pacher 1,0-5,0 kg, frrd semne de alterare,
etichetare vizibild, bucata si fie p?na la 5gr.

Valoarea estimativd o
lotului 26000.00

Lotul9 Fructe qi legume
transformate

8.1
Pasti de roSii 25%o

kg 600
25 % substanle uscate, ambalat ?n borcane 0,5-0,72kg.
5M247:2004

8.2 Mazarc verde conservatd kg 600 Borcane 0,67-0,72kg
GOST 1s842-90 SM -196

8.3 Castrave{i marina{i kg 400 Castravelii si nu fie moi, frri semne de alterare ambalat
lqqqq.0,720kg,

8.4
Magiun de mere C/S, borcan
750 sr

kg 700 Borcane 0,860-1,0 kg

Valoarea estimativd 0
lotului 68300.00

Lotul 10 Produse de
panifica{ie

9.r
Piine din fbin[ de secarS de
0.5 ks C/S kg

6000 Ambalaj individual,frri semne de alterare, feliat6,,

etichetatd, si conlind fier si acid folic. Termenul de
valabilitate 72 ore

9.2

Piine din fbind de griu ovall
cal.superioard (franzeld) de
0.5 kg CiS

kg 10000
Ambalaj individual,ftrd semne de alterare, feliat6,
etichetatd, s[ confind fier qi acid folic. Termenul de
valabilitate 72 ore

Valoarea estimativa a
lotului 1s0000.00

Lotul 11 Produse lactate

r0.l

Lapte de vaci pasteurizat
2,5Yo, grdsime animalieri in
pachet,lL

L 14000 Conform hotdrArii de guvern Nr.158 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinfelor de calitate pentru lapte Ei
produsele lactate. Ambalat in pachet polietilend-1L,
etichetare vizibil6.

t0.2

Biochefir 2,5%o grdsime
animalierd, butelie (0,5kg)

L 4000 Conform hot[r6rii de guvern Nr.158 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor de calitate pentru lapte ;i
produsele lactate. Ambalat in pachet butelie 0,5 kg,
etichetare vizibild,.

r 0.3

Sm6ntAni 10% grdsime
animal ieri, ambalat pachet
0,5 kg

Kg 800 Conform hotdrArii de guvern Nr.158 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor de calitate pentru lapte qi

produsele lactate. Ambalat in pachet polietileni 0,5 kg,
etichetare vizibil5,.

r0.4
Brdnzd, de vaci 9,0% grisime
animalierd,( frrE zer) ambalat
pachet 0,5 kg

Kg 2500 Conform hotirdrii de guvern Nr.l58 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor de calitate pentru lapte qi
produsele lactate Ambalat pachet 0,5 etichetare vizibili.

10.5

Caqcaval cu gheag tare, (pin[
la 50%o grdsime)

Kg r200 Conform hotirArii de guvern Nr.l58 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor de calitate pentru lapte qi

produsele lactate. Ambalat cu un strat de parafind
uniform, etichetare v izibild.



10.6

U nt 7 2,5%o grdsime naturald
animalierS, ftrI adaos

vegetal, nesirat, ambalat
pachet 200 gr

Kg 1500 Masd cu luciu caracteristic, culoare alb-gilbuie, fbrd
goluri de aer sau picdturi vizibile de apd, ftrd impuritSli,
nu moale, fird miros de alterare, etichetare vizibili.

Valoare estimativa a lotului 688s00.00

Lotul 12 OUI

13.1

Oud dietice mdgcate de giind
(53-63 gr. categoria A)

Buc. 30000 Oud dietice m[qcate de gdini (53-639r. categoria A),
Ambalete, nu sparte, fdrd semne de alterare, marcate, cu

coajl tare.

Valoare estimativa a lotului 90000.00

Lotul 13

Suc natural

14.1
Suc de tomate ambalat in T/P
1l

L 1500 Suc de tomate ambalat T/P ll

14.2
Suc de mere ambalatTlP 1l L 1500 Suc de mere ambalat TIP 1l

Valoarea estimativa a
lotului

40500.00

Lotul 14 Diverse produse

alimentare

15.1 O.tet de mas69o/o kg 100 Sticle ll

t5.2 Ceai negru kg 120
Ceai negru, uscat, ambalat in cutii 100 gr. frunzd,
iumdtdti. etichetare vizibilS. cal. superioard

15.3 Sare de ldmie kg 50 Ambalat 100gr

15.4
Drojdie uscatd C/S, ambalat

pachet 10-20 gr
kg 10 Pachet, etichetare vizibild. 1 0-20 gr

15.5 Zahdr-tos kg 1800 Uscat. ambalat in sac. etichetare

15.6 Peltea concentratd kg 800 Ambalat pachete 220-2509r

Valoarea estimativd a
lotului

68000.00

Lotul 15 Peqte

l6.l
Peste [IEC, frrI cap fi
miruntai, congelat greutatea

500+sr C/S

kg r000 Pegte intreg in cutie, frr[ mdruntaie, frrdr semne de
alterare, fbrl gheatd , greutatea nu mai pufin dde 500+gr

Valoarea estimativd a
lotului

s0000.00

Lotul 16 Crenvuqte

t7.l Crenvusti din carne de saina kg 1000 Mezel fiert in membrand naturalS, (60-65 gr.bucata)



ambalat \/acum l,0-5,0 l<g fArA miros de alterare, etichetate

Crenvuste dirt carrte de vita Mezel fiert in nrernbrand naturald, (60-65 gr.bucata)

anibalat vacutn 1,0-5,0 kg {brd rniros de alterare, etichetate

Vuloflrea estimativd a

lotr.tlui

Valoarea estimativa totala: 2088220,00

Informa{ie financiari: Sursa de finanlare: Compania NationalS de Asigurdri in Medicind

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturile.

I l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicita{i: din momentul semnirii
contractului pind la 31.12.20240 pentru fructe qi legume, produse crupoase simestru I anul
2024.

13. Livrarea va avea loc la solicitarea beneficiarului in timp de 24 ore, dar nu mai tf,rziu
de orele 16:00

14. DDP - Franco destina{ie vimuiti'
15. Termenul de valabilitate a contractului : 31,12.2024 pentru fructe qi legume, produse

crupoase p0ni la 30.06,2024.

16. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): Nu

17. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

18. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

N

r.
Denumirea

documentului/cerin{elor
Cerinf e suplir,n entare obl.

Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobata prin

Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmati prin

ao I icarea semnbturi i e lectroni ce ofertantului ;

du

Declaratie privind valabi litatea

ofertei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 din I 5.09.2021, confinnatd prin

ao I icarea semndturi i e lectron ice a ofertantu lu i ;

da

Propunerea tehnicd
(specificafiitehnice)

Completatd conform anexei nr, 22 din Documentalia standard pentru

realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmatd prin

ap I icarea semndturi i e lectron ice a of'erlantu I u i ;

du



Propunerea financiari
(specificalii de pref)

Completatl conform anexei nr. 23 din Documentalia standard pentru
realizarea achizitiilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semnlturii electronice a ofertantului ;

da

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de
achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
72/2020, confirmat prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din [arain
care ofertantul este stabilit

CertificaVDecizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din {ara de
origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori apartenen{a din
punct de vedere profesional) - copie - confirmat prin aplicarea
semniturii electronice a ofertantului:

da

Raportul fi nanciar/Situafia
financiari

Declara{ie care va include informalia privind numele, prenumele qi

codul personal sau, dupf, caz, informalia privind denumirea companiei
qi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofeftant,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Certificat de atribuire a

contului bancar

Copie - confirmatd prin aplicarea semnSturii electronice a ofertantului; da

Declara{ie privind confirmarea
identitdtii benefi ciarilor
efectivi ;i neincadrarea
acestora in situafia
condamndrii pentru
participarea la activitSli ale
unei organizatii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,
fraud[ gi/sau spilare de bani

Se va prezenta de cdtre ofertantul asociat desemnat cdqtigdtor ?n termen
de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor procedurii de..achizilie
public5, in adresa autorit5lii contractante (IMSP SCTO) qi Agenliei
Achizilii Publice, conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului
Finanlelornr. 145 /2020. Confirmata prin aplicarea semndturii
electronice.

da

Garanlia pentru ofertd, lo/o in cazul garanfiei pentru oferti emise de o bancd comerciald -
completatd conform anexei nr. 9 din Documentafia standard
pentru realizarea achizi{iilor publice de bunuri gi servicii
aprobat[ prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I l5 din
15.09.2021, confirmatl prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului; -in cazul garanfiei pentru ofertd prin transfer la
contul autoritdtii contractante (IMSP SCTO) - Ordin de plat6 -
completat conform urmdtoarelor date bancare: Benefi ciarul
plnfii: IMSP SCTO
Denumirea Bincii: BC'Moldindcombank"sA
Codul fi scal: t003600132121
IBAN: MD I 3ML00000002 2 5 I 4 09 2 I 68
nota "In dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de
achiziqie publicd)", copia ordinului, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului se va ataqa ?n SIARSAp la
procedura vizatd,.

da



Garan{ie de bun[ execufie 5olo

(se va prezenta la momentul
incheierii
contractului/contractelor de
achizilii publice

- in cazul in care este emisd de o banc[ comercial[ - completatl
conform anexei nr. l0 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobati prin
Ordinul Ministerului Finan.telor nr. I l5 din 15.09.2021,
confirmatl prin aplicarea semniturii ;i qtampilei ofertantului; -
in cazul transferului la contul autoritAtii contractante (IMSP
SCTO) - completatd conform urm[toarelor date bancare, prin
aplicarea semnlturii gi gtampilei ofertantului: Benefi ciarul plAfii:
IMSP SCTO
Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank"sA
Codul fiscal: 1003600132121

IBAN: MD I 3ML00000002 2 5 I 4 092 1 68

da

Cerin{e obligatorii Operatorii economici la solicitare vor prezenta mostre qi alte
clarificiri asupra ofertei in termen de 72 de ore

da

C erti fi c at conform itate / calitate confirmat prin aplicarea semniturii electronice a

participantului.;
da

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

20. Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se
aplici

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupi caz): nu
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel per lot

9i in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantA
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: con{itrrn platfor"mei SIA
R^SHP

25. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
27.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
28. Ofertele intirziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA'RSA?,.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Romffni

31. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:4

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenfia Nafionall pentru Solufionarea Contestafiilor

recum le lor:

l{il
#iF:

":a.'
'i::r:a

I

=
ir::l

I cel mai mic pref per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire,
stabilite de citre autoritatea contractanti



Adresa: mun. chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4),MD 2001;

TeuF axlem ailz022-820 6sz, 022 920-6sr, contestatii@ansc.md

33' Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(daci este cazul): nu este cazul

34' In- cazul achizi{iitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

35' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf:

36' Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: l.}cta: conform platfnrmei
SIA RSAP

36.in cadrul procedurii de achizi,tie publici se va utiliz alaceeptaz

Se va utilizalaccepta sau nu

oepunerea electronicd a ofbrtelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza

racurrarea electromca Se va utiliza

pldfile electronice Se va utiliza

37' Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organaaliei Mondjale p Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Persoand de contact: 078913550
39. Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de lucru: Jimbei Pavlina


